
SCADENZIARIO AGGIORNATO AL 30/03/2016 – AREA RISORSE FINANZIARIE U.I.  ENTRATE – COMUNE DI BOLOGNA

DATA
SCADENZA

TIPOLOGIA
OBBLIGO

DENOMINAZIONE
OBBLIGO

SINTESI DEL
CONTENUTO

RIFERIMENTO
NORMATIVO

LINK WEB SITO COMUNALE
DESTINATARI OBBLIGO:
CITTADINI E/O IMPRESE

GENNAIO

15 gennaio Imposta di
soggiorno

Dichiarazione e
riversamento Imposta di
soggiorno

Presentazione
dichiarazione Imposta
di soggiorno riscossa nel
IV trimestre e relativo
riversamento

Art. 4 D. Lgs.
14/3/2011 n. 23

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizio_singolo/15:13312 /

Gestori strutture ricettive
(possono essere sia cittadini che
imprese)

30 gennaio
Conto gestione Conto della gestione

Resa annuale del conto
della gestione

Art. 93 TUEL d.lgs
267/2000 - Agenti contabili

31 gennaio
Cosap e tassa
rifiuti
giornaliera

Pagamento Cosap

Scadenza pagamento 1^
rata di 4  rate Cosap;

Scadenza 1^ rata di 6
rate  Cosap

Scadenza rata unica
Cosap

Il versamento è stato
prorogato al 29.02.2016

Regolamento per
l'occupazione di
suolo pubblico e
per l'applicazione
del relativo canone
Art. 33 e 34

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:3017/ cittadini e imprese

31 gennaio
Cosap e tassa
rifiuti
giornaliera

Pagamento Tributo
Giornaliero Rifiuti

Scadenza pagamento
Tributo Giornaliero
Rifiuti

http://www.comune.bologna.it/tasse
/serviziosingolo/15:21388/ cittadini e imprese

31 gennaio
Imposta
pubblicità

Dichiarazione e
pagamento Imposta
Comunale sulla Pubblicità

Presentazione
dichiarazione ICP e
pagamento 1^ rata e
rata unica

Il versamento è stato
prorogato al 29.02.2016

D. Lgs 507
15/11/1993 art. 8 e
9

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:3018/3136/ imprese

MARZO



31 marzo
Cosap e tassa
rifiuti
giornaliera

Pagamento Cosap
Scadenza pagamento 2^
rata di 6 Cosap

Regolamento per
l'occupazione di
suolo pubblico e
per l'applicazione
del relativo canone
Art. 33 e 34

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:3017/ cittadini e imprese

31 marzo
Imposta
pubblicità

Pagamento Imposta
Comunale sulla Pubblicità

Pagamento 2^ rata ICP
D. Lgs 507
15/11/1993 art. 8 e
9

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:3018/3136/ imprese

APRILE

15 aprile Imposta
soggiorno

Dichiarazione e
riversamento Imposta di
soggiorno

Presentazione
dichiarazione Imposta
di soggiorno riscossa nel
I trimestre e relativo
riversamento

Art. 4 D. Lgs.
14/3/2011 n. 23

http://www.comune.bologna.it/tasse
/serviziosingolo/15:13312/

Gestori strutture ricettive
(possono essere sia cittadini che
imprese)

30 aprile
Cosap e tassa
rifiuti
giornaliera

Pagamento Cosap
Scadenza pagamento 2^
rata di 4 Cosap

Regolamento per
l'occupazione di
suolo pubblico e
per l'applicazione
del relativo canone
Art. 33 e 34

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:3017/ cittadini e imprese

MAGGIO



16 maggio
Tributo
 rifiuti

Pagamento TARI

Scadenza versamento1^
rata o in unica soluzione
della TARI

Art. 1, comma 688,
della L. 147/2013

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:28021/28026/

cittadini e/o imprese

 31 maggio Tributo
rifiuti

Pagamento Tarsu 1^ rata

Scadenza pagamento 1^
rataTarsu per recupero
annualità arretrate fino
al 2012

D.l. 507/1993 art.
58

http://www.comune.bologna.it/tasse
/serviziosincittadinieimpresegolo/15
:3015/

Cittadini e imprese

31 maggio
Cosap e tassa
rifiuti
giornaliera

Pagamento Cosap
Scadenza pagamento 3^
rata di 6 Cosap

Regolamento per
l'occupazione di
suolo pubblico e
per l'applicazione
del relativo canone
Art. 33 e 34

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:3017/ cittadini e imprese

GIUGNO

16 giugno
Imposta
immobili

Pagamento IMU
Scadenza versamento
della prima rata IMU

Art. 9 D.Lgs.
23/2011

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:10533/10539/

cittadini e/o imprese

16 giugno
Imposta
immobili

Pagamento TASI

Scadenza versamento
1^ rata o in unica
soluzione della TASI

Art. 1, comma 688,
della L. 147/2013

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:27817/27825

cittadini e/o imprese

30 giugno
Dichiarazione
IUC

Dichiarazione I.U.C.
(Imposta Unica
Comunale), composta da
I.M.U., TA.R.I. e TA.S.I.

Termine di legge (valido
se  non diversamente
regolamentato dal
Comune) per la
presentazione delle
dichiarazioni
relative al periodo
01/01-31/12
dell'annualità d'imposta
antecedente

Art. 1, commi 684,
685 e 687, della L.
147/2013

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:28021/28023

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:27817/27818/

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:10533/10541/

cittadini e/o imprese



30 giugno
Pagamento Imposta
Comunale sulla Pubblicità

Pagamento 3^ rata ICP
D. Lgs 507
15/11/1993 art. 8 e
9

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:3018/3136/ imprese

LUGLIO

15 luglio Imposta
soggiorno

Dichiarazione e
riversamento Imposta di
soggiorno

Presentazione
dichiarazione Imposta
di soggiorno riscossa nel
II trimestre e relativo
riversamento

Art. 4 D. Lgs.
14/3/2011 n. 23

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizio_singolo/15:13312/

Gestori strutture ricettive
(possono essere sia cittadini che
imprese)

31 luglio
Cosap e tassa
rifiuti
giornaliera

Pagamento Cosap
Scadenza pagamento 3^
rata di 4 e 4^ rata di 6
Cosap

Regolamento per
l'occupazione di
suolo pubblico e
per l'applicazione
del relativo canone
Art. 33 e 34

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:3017/ cittadini e imprese

SETTEMBRE

30 settembre
Cosap e tassa
rifiuti
giornaliera

Pagamento Cosap
Scadenza pagamento 5^
rata di 6 Cosap

Regolamento per
l'occupazione di
suolo pubblico e
per l'applicazione
del relativo canone
Art. 33 e 34

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:3017/ cittadini e imprese

30 settembre
Imposta
pubblicità

Pagamento Imposta
Comunale sulla Pubblicità

Pagamento 4^ rata ICP
D. Lgs 507
15/11/1993 art. 8 e
9

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:3018/3136/  imprese

 30 settembre Tributo
 rifiuti

Pagamento Tares 1^ rata

Scadenza pagamento 1^
rata Tares per recupero
annualità 2013

D.l. 201/2011 art.
14

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizio_singolo/15:21388/ cittadini e imprese

OTTOBRE



15 ottobre Imposta di
soggiorno

Dichiarazione e
riversamento Imposta di
soggiorno

Presentazione
dichiarazione Imposta
di soggiorno riscossa nel
III trimestre e relativo
riversamento

Art. 4 D. Lgs.
14/3/2011 n. 23

http://www.comune.bologna.it/tasse
/serviziosingolo/15:13312/  Gestori strutture ricettive

(possono essere sia cittadini che
imprese)

31 ottobre
Cosap e tassa
rifiuti
giornaliera

Pagamento Cosap
Scadenza pagamento 4^
rata di 4 Cosap

Regolamento per
l'occupazione di
suolo pubblico e
per l'applicazione
del relativo canone
Art. 33 e 34

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:3017/ cittadini e imprese

NOVEMBRE

 30 novembre Tributo
 rifiuti

Pagamento Tarsu 2^ rata

Scadenza pagamento 2^
rata Tarsu per recupero
annualità arretrate fino
al 2012

D.l. 507/1993 art.
58

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizio_singolo/15:3015/ cittadini e imprese

30 novembre
Cosap e tassa
rifiuti
giornaliera

Pagamento Cosap
Scadenza pagamento 6^
rata di 6 Cosap

Regolamento per
l'occupazione di
suolo pubblico e
per l'applicazione
del relativo canone
Art. 33 e 34

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:3017/ cittadini e imprese

 30 novembre Tributo
 rifiuti

Pagamento Tares 2^ rata
Scadenza pagamento 2^
rataTares per recupero
annualità 2013

D.l. 201/2011 art.
14

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizio_singolo/15:21388/ cittadini e imprese

30 novembre
Tributo
 rifiuti

Pagamento TARI
Scadenza versamento
2^ rata  TARI

Art. 1, comma 688,
della L. 147/2013

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:28021/28026/

cittadini e/o imprese

DICEMBRE

16 dicembre
Imposta
immobili

Pagamento IMU
Scadenza del
versamento della
seconda rata IMU

Art. 9 D.Lgs.
23/2011

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:10533/10539/ cittadini e/o imprese

16 dicembre
Imposta
immobili

Pagamento TASI
Scadenza del
versamento della
seconda rata TASI

Art. 1, comma 688,
della L. 147/2013

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:27817/27825

cittadini e/o imprese



16 dicembre
Imposta
immobili

Dichiarazione aliquote
IMU

Termine per la
presentazione della
dichiarazione per
l’applicazione
dell’aliquota IMU
ridotta

Art. 5 del
Regolamento per
la disciplina
dell’imposta
municipale
propria nel
Comune di
Bologna

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:10533/10535/ cittadini e/o imprese


